
quinta-feira, 11 de fevereiro de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01623 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Portaria

 

	
	

	
PORTARIA	MUNICIPAL	Nº	456,	DE	11	DE	FEVEREIRO	DE	2021.	

	
	

“Nomeia	 Coordenadora	 e	 dá	
outras	providências.”	

	
	
	

	
O	 PREFEITO	MUNICIPAL	 DE	 CORAÇÃO	 DE	MARIA, Estado Federado da Bahia, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
 

	
	

RESOLVE: 
 

                                    
Art.	1º‐	Nomear	 a senhora	MARIA	DA	CONCEIÇÃO	CERQUEIRA	SILVA,	portadora da cédula de 
identidade nº 0254202756,  para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
COORDENADORA PEDAGÓGICA  da Escola Municipal Neuza Maria Souza Santos. 
	
Art.	2º	- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de 
fevereiro de 2021. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

 
 

GABINETE	DO	PREFEITO	DE	CORAÇÃO	DE	MARIA,	ESTADO	FEDERADO	DA	BAHIA,	11	DE	
FEVEREIRO	DE	2021.		

	
	
	

KLEY	CARNEIRO	LIMA	
Prefeito	Municipal 

 
	

NELSON	DA	SILVA	SANTOS	
Secretário	Chefe	de	Gabinete 

 
	

EDLENE	ALVES	PAIM	DE	CERQUEIRA	
Secretária	Municipal	de	Educação 

 
 

 
 
 
 

	

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

133B4EDE1144D8B237589D9E45984535



quinta-feira, 11 de fevereiro de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01623 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

 

	
	

PORTARIA	MUNICIPAL	Nº	457,	DE	11	DE	FEVEREIRO	DE	2021.	
	
	

“Nomeia	 Coordenador	 e	 dá	
outras	providências.”	

	
	

	
O	 PREFEITO	MUNICIPAL	 DE	 CORAÇÃO	 DE	MARIA, Estado Federado da Bahia, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e, 
                                             	

	
CONSIDERANDO o Termo de Cooperação Técnica nº 26/2018 e Termo nº 58/2019, celebrado 
entre a Polícia Militar da Bahia e o Município de Coração de Maria- Bahia, que tem como objeto 
estabelecer a mútua cooperação entre a PMBA e o Município, visando o ensino Fundamental do 
Sistema de Ensino dos Colégios da Polícia Militar da Bahia no Colégio Municipal Manoel Novais e 
Escola Municipal Pedro Correia Damasceno; 
 
CONSIDERANDO o Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Cooperação Técnica de	 número 
26//2020,	da Gestão Compartilhada do modelo de Ensino dos Colégios da Polícia Militar da Bahia 
no Colégio Municipal Manoel Novais, bem como a Lei Municipal nº 50/2019. 
 

RESOLVE:	
	

	
Art.	1º‐	Nomear	o  Sr.	ORLANDO	DE	SOUZA	MACHADO,	1º	SARGENTO	RR,	portador da cédula 
de identidade nº 0410571717, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Diretor	
Militar.	
	
Art.	2º	- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de 
fevereiro de 2021. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

 
 

GABINETE	DO	PREFEITO	DE	CORAÇÃO	DE	MARIA,	ESTADO	FEDERADO	DA	BAHIA,	11	DE	
FEVEREIRO	DE	2021.		

	
	

KLEY	CARNEIRO	LIMA	
Prefeito	Municipal 

 
	

NELSON	DA	SILVA	SANTOS	
Secretário	Chefe	de	Gabinete 

 
	

EDLENE	ALVES	PAIM	DE	CERQUEIRA	
Secretária	Municipal	de	Educação 

 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

133B4EDE1144D8B237589D9E45984535



quinta-feira, 11 de fevereiro de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01623 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

 

 
 

PORTARIA	MUNICIPAL	Nº	458,	DE	11	DE	FEVEREIRO	DE	2021.	
	
	

“Nomeia	 Vice	 Diretora		
Escolar	 e	 dá	 outras	
providências.”	

	
	

	
O	 PREFEITO	MUNICIPAL	 DE	 CORAÇÃO	 DE	MARIA, Estado Federado da Bahia, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e, 
                                           	

	
RESOLVE:	

	
	
Art.	 1º	 ‐	 Nomear	 a Servidora	 NARA	 JAMILE	 SANTANA	 DE	 JESUS,	 portadora da cédula de 
identidade nº 0865957177, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de VICE DIRETORA  
do Núcleo de Necessidades Educacionais Especiais. 
 
Art.	2º	- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de 
fevereiro de 2021. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

 
 

GABINETE	DO	PREFEITO	DE	CORAÇÃO	DE	MARIA,	ESTADO	FEDERADO	DA	BAHIA,	11	DE	
FEVEREIRO	DE	2021.		

	
	

KLEY	CARNEIRO	LIMA	
Prefeito	Municipal 

 
	

NELSON	DA	SILVA	SANTOS	
Secretário	Chefe	de	Gabinete 

 
	

EDLENE	ALVES	PAIM	DE	CERQUEIRA	
Secretária	Municipal	de	Educação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

133B4EDE1144D8B237589D9E45984535



quinta-feira, 11 de fevereiro de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01623 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

 

 
 
 

PORTARIA	MUNICIPAL	Nº	459,	DE	11	DE	FEVEREIRO	DE	2021.	
	
	

“Nomeia	 Diretora	 Escolar	 e	
dá	outras	providências.”	

	
	

	
O	 PREFEITO	MUNICIPAL	 DE	 CORAÇÃO	 DE	MARIA, Estado Federado da Bahia, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e, 

                                            
 
 

RESOLVE:	
	
 
Art.	1º‐	Nomear a Servidora ANDRÉIA	QUEIROZ	COSTA	CERQUEIRA,	portadora da cédula de 
identidade nº 0857048220, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de DIRETORA da 
Escola Municipal Pedro Correia Damasceno. 

 
 

Art.	2º	- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de 
fevereiro de 2021. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

 
 

GABINETE	DO	PREFEITO	DE	CORAÇÃO	DE	MARIA,	ESTADO	FEDERADO	DA	BAHIA,	11	DE	
FEVEREIRO	DE	2021.		

	
	

KLEY	CARNEIRO	LIMA	
Prefeito	Municipal 

 
	

NELSON	DA	SILVA	SANTOS	
Secretário	Chefe	de	Gabinete 

 
	

EDLENE	ALVES	PAIM	DE	CERQUEIRA	
Secretária	Municipal	de	Educação 

 
 
 

 
 
 
 
 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

133B4EDE1144D8B237589D9E45984535



quinta-feira, 11 de fevereiro de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01623 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

 

 
 

	
PORTARIA	MUNICIPAL	Nº	460,	DE	11	DE	FEVEREIRO	DE	2021.	

	
 
 

“Nomeia	 Coordenador	 e	 dá	
outras	providências.”	

	
	

	
O	 PREFEITO	MUNICIPAL	 DE	 CORAÇÃO	 DE	MARIA, Estado Federado da Bahia, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e, 
                                             	

	
CONSIDERANDO o Termo de Cooperação Técnica nº 26/2018 e Termo nº 58/2019, celebrado 
entre a Polícia Militar da Bahia e o Município de Coração de Maria- Bahia, que tem como objeto 
estabelecer a mútua cooperação entre a PMBA e o Município, visando o ensino Fundamental do 
Sistema de Ensino dos Colégios da Polícia Militar da Bahia no Colégio Municipal Manoel Novais e 
Escola Municipal Pedro Correia Damasceno; 
 
CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 50/2019. 
 

	
RESOLVE:	

 
 

Art.	1º‐	Nomear	o Servidor WANDERVAL	MOREIRA	MACEDO,	portador da cédula de identidade  
nº 0666189080, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de COORDENADOR 
DISCIPLINAR. 
 
Art.	2º	- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de 
fevereiro de 2021. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

 
 

GABINETE	DO	PREFEITO	DE	CORAÇÃO	DE	MARIA,	ESTADO	FEDERADO	DA	BAHIA,	11	DE	
FEVEREIRO	DE	2021.		

	
KLEY	CARNEIRO	LIMA	
Prefeito	Municipal 

 
	

NELSON	DA	SILVA	SANTOS	
Secretário	Chefe	de	Gabinete 

 
	

EDLENE	ALVES	PAIM	DE	CERQUEIRA	
Secretária	Municipal	de	Educação	

	

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

133B4EDE1144D8B237589D9E45984535



quinta-feira, 11 de fevereiro de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01623 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

 

	
	
	

PORTARIA	MUNICIPAL	Nº	461,	DE	11	DE	FEVEREIRO	DE	2021.	
	

 
 

“Nomeia	 Coordenadora	 e	 dá	
outras	providências.”	

	
	

	
O	 PREFEITO	MUNICIPAL	 DE	 CORAÇÃO	 DE	MARIA, Estado Federado da Bahia, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e, 

                                            
 

RESOLVE:	
	

	
Art.	 1º‐	Nomear a Servidora MARIA	 VANUZA	 ALVES,	 portadora da cédula de identidade nº 
1146439890, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de COORDENADORA 
PEDAGÓGICA da  Escola Municipal Pedro Correia Damasceno. 
 
Art.	2º	- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de 
fevereiro de 2021. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

 
 

GABINETE	DO	PREFEITO	DE	CORAÇÃO	DE	MARIA,	ESTADO	FEDERADO	DA	BAHIA,	11	DE	
FEVEREIRO	DE	2021.		

	
KLEY	CARNEIRO	LIMA	
Prefeito	Municipal 

 
	

NELSON	DA	SILVA	SANTOS	
Secretário	Chefe	de	Gabinete 

 
	

EDLENE	ALVES	PAIM	DE	CERQUEIRA	
Secretária	Municipal	de	Educação	

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

133B4EDE1144D8B237589D9E45984535



quinta-feira, 11 de fevereiro de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01623 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

 

	
	

PORTARIA	MUNICIPAL	Nº	462,	DE	11	DE	FEVEREIRO	DE	2021.	
	

 
 

“Nomeia	 Coordenadora	 e	 dá	
outras	providências.”	

	
	

	
O	 PREFEITO	MUNICIPAL	 DE	 CORAÇÃO	 DE	MARIA, Estado Federado da Bahia, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e, 

                                            
 

RESOLVE:	
	

                                 	
Art.	1º‐	Nomear a Servidora 	CARLA	DAMIANA	DA	SILVA	OLIVEIRA	OLIVEIRA,	portadora da 
cédula de identidade nº 94351236515, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
COORDENADORA PEDAGÓGICA da Escola Municipal Pedro Correia Damasceno. 
 
Art.	2º	- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de 
fevereiro de 2021. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

 
 

GABINETE	DO	PREFEITO	DE	CORAÇÃO	DE	MARIA,	ESTADO	FEDERADO	DA	BAHIA,	11	DE	
FEVEREIRO	DE	2021.		

	
KLEY	CARNEIRO	LIMA	
Prefeito	Municipal 

 
	

NELSON	DA	SILVA	SANTOS	
Secretário	Chefe	de	Gabinete 

 
	

EDLENE	ALVES	PAIM	DE	CERQUEIRA	
Secretária	Municipal	de	Educação	

 
	
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

133B4EDE1144D8B237589D9E45984535



quinta-feira, 11 de fevereiro de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01623 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

 

 
 

PORTARIA	MUNICIPAL	Nº	463,	DE	11	DE	FEVEREIRO	DE	2021.	
	

 
 

“Nomeia	 Coordenadora	 e	 dá	
outras	providências.”	

	
	

	
O	 PREFEITO	MUNICIPAL	 DE	 CORAÇÃO	 DE	MARIA, Estado Federado da Bahia, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e, 

                                            
 

RESOLVE:	
	
	

Art.	1º‐	Nomear	a Servidora	AUCILENE	ALVES	DA	CRUZ,	portadora da cédula de identidade nº  
0479227616, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de COORDENADORA 
PEDAGÓGICA da Creche Municipal Maria Pretinha. 
 
 
Art.	2º	- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de 
fevereiro de 2021. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

 
 

GABINETE	DO	PREFEITO	DE	CORAÇÃO	DE	MARIA,	ESTADO	FEDERADO	DA	BAHIA,	11	DE	
FEVEREIRO	DE	2021.		

	
KLEY	CARNEIRO	LIMA	
Prefeito	Municipal 

 
	

NELSON	DA	SILVA	SANTOS	
Secretário	Chefe	de	Gabinete 

 
	

EDLENE	ALVES	PAIM	DE	CERQUEIRA	
Secretária	Municipal	de	Educação	

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

133B4EDE1144D8B237589D9E45984535



quinta-feira, 11 de fevereiro de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01623 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

 

 
 

PORTARIA	MUNICIPAL	Nº	464,	DE	11	DE	FEVEREIRO	DE	2021.	
	

 
 

“Nomeia	 Coordenadora	 e	 dá	
outras	providências.”	

	
	

	
O	 PREFEITO	MUNICIPAL	 DE	 CORAÇÃO	 DE	MARIA, Estado Federado da Bahia, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, bem como a Lei Municipal nº 
53/2019. 

                                            
 

RESOLVE:	
 
 

Art.	1º	 ‐	Nomear a servidora MARIA	BETÂNIA	QUEIROZ	BRANDÃO,	portadora da cédula de 
identidade nº 0447392069, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de 
COORDENADORA DE EDUCAÇÃO INFANTIL. 
 
Art.	2º	- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de 
fevereiro de 2021. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

 
 

GABINETE	DO	PREFEITO	DE	CORAÇÃO	DE	MARIA,	ESTADO	FEDERADO	DA	BAHIA,	11	DE	
FEVEREIRO	DE	2021.		

	
	

KLEY	CARNEIRO	LIMA	
Prefeito	Municipal 

 
	

NELSON	DA	SILVA	SANTOS	
Secretário	Chefe	de	Gabinete 

 
	

EDLENE	ALVES	PAIM	DE	CERQUEIRA	
Secretária	Municipal	de	Educação	

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

133B4EDE1144D8B237589D9E45984535



quinta-feira, 11 de fevereiro de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01623 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

 

 
	
	

PORTARIA	MUNICIPAL	Nº	465,	DE	11	DE	FEVEREIRO	DE	2021.	
	

 
 

“Nomeia	 Coordenadora	 e	 dá	
outras	providências.”	

	
	

	
O	 PREFEITO	MUNICIPAL	 DE	 CORAÇÃO	 DE	MARIA, Estado Federado da Bahia, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, bem como a Lei Municipal nº 
53/2019. 
	

 
RESOLVE:	

	
	
	
Art.	 1º‐	 Nomear a servidora ANDRÉIA	 FERREIRA	 DE	 OLIVEIRA,	 portadora da cédula de 
identidade nº 0387272003, para exercer a função de COORDENADORA DA EDUCAÇÃO DE JOVENS 
E ADULTOS-EJA. 
	
Art.	2º	- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de 
fevereiro de 2021. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

 
 

GABINETE	DO	PREFEITO	DE	CORAÇÃO	DE	MARIA,	ESTADO	FEDERADO	DA	BAHIA,	11	DE	
FEVEREIRO	DE	2021.		

	
KLEY	CARNEIRO	LIMA	
Prefeito	Municipal 

 
	

NELSON	DA	SILVA	SANTOS	
Secretário	Chefe	de	Gabinete 

 
	

EDLENE	ALVES	PAIM	DE	CERQUEIRA	
Secretária	Municipal	de	Educação	

 
 
 
 
 
 
 
 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

133B4EDE1144D8B237589D9E45984535



quinta-feira, 11 de fevereiro de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01623 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

 

	
	

PORTARIA	MUNICIPAL	Nº	466,	DE	11	DE	FEVEREIRO	DE	2021.	
	

 
 

“Nomeia	Diretor	 e	 dá	 outras	
providências.”	

	
	

	
O	 PREFEITO	MUNICIPAL	 DE	 CORAÇÃO	 DE	MARIA, Estado Federado da Bahia, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, bem como a Lei Municipal nº 
53/2019. 
	

 
RESOLVE: 

 
	
Art.	1º‐	Nomear o Servidor	ALEXANDRO	AUGUSTO	JESUS	DE	OLIVEIRA,	portador da cédula de 
identidade nº 585691541, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de DIRETOR 
EXECUTIVO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
 
Art.	2º	- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de 
fevereiro de 2021. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

 
 

GABINETE	DO	PREFEITO	DE	CORAÇÃO	DE	MARIA,	ESTADO	FEDERADO	DA	BAHIA,	11	DE	
FEVEREIRO	DE	2021.		

	
KLEY	CARNEIRO	LIMA	
Prefeito	Municipal 

 
	

NELSON	DA	SILVA	SANTOS	
Secretário	Chefe	de	Gabinete 

 
	

EDLENE	ALVES	PAIM	DE	CERQUEIRA	
Secretária	Municipal	de	Educação	

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

133B4EDE1144D8B237589D9E45984535



quinta-feira, 11 de fevereiro de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01623 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

 

 
	
	

PORTARIA	MUNICIPAL	Nº	467,	DE	11	DE	FEVEREIRO	DE	2021.	
	

 
 

“Nomeia	 Coordenadora	 e	 dá	
outras	providências.”	

	
	

	
O	 PREFEITO	MUNICIPAL	 DE	 CORAÇÃO	 DE	MARIA, Estado Federado da Bahia, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Municipal, 
	

 
RESOLVE: 

 
 

	
Art.	1º‐	Nomear	a Servidora THAIS	AGNES	BITTENCOURT	CARVALHO,	portadora da cédula de 
identidade nº 0866518207, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de 
COORDENADORA PEDAGÓGICA da Escola Municipal David Mendes Pereira,  Ensino Fundamental 
Anos Finais. 
 
Art.	2º	- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de 
fevereiro de 2021. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

 
 

GABINETE	DO	PREFEITO	DE	CORAÇÃO	DE	MARIA,	ESTADO	FEDERADO	DA	BAHIA,	11	DE	
FEVEREIRO	DE	2021.		

	
	

KLEY	CARNEIRO	LIMA	
Prefeito	Municipal 

 
	

NELSON	DA	SILVA	SANTOS	
Secretário	Chefe	de	Gabinete 

 
	

EDLENE	ALVES	PAIM	DE	CERQUEIRA	
Secretária	Municipal	de	Educação	

 
 
 
 
 
 

	

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

133B4EDE1144D8B237589D9E45984535



quinta-feira, 11 de fevereiro de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01623 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

 

	
PORTARIA	MUNICIPAL	Nº	468,	DE	11	DE	FEVEREIRO	DE	2021.	

	
 
 

“Nomeia	Diretora	e	dá	outras	
providências.”	

	
	

	
O	 PREFEITO	MUNICIPAL	 DE	 CORAÇÃO	 DE	MARIA, Estado Federado da Bahia, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Municipal, 
	

 
RESOLVE: 

 
	
Art.	 1º‐	 Nomear a Servidora ELEXSILVIA	 PEREIRA	 DOS	 SANTOS,	 portadora da cédula de 
identidade nº 0573392790, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de DIRETORA 
NÚCLEO DE NECESSIDADES EDUCACIONAIS ESPECIAIS-NNEE. 
	
Art.	2º	- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de 
fevereiro de 2021. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

 
 

GABINETE	DO	PREFEITO	DE	CORAÇÃO	DE	MARIA,	ESTADO	FEDERADO	DA	BAHIA,	11	DE	
FEVEREIRO	DE	2021.		

	
	

KLEY	CARNEIRO	LIMA	
Prefeito	Municipal 

 
	

NELSON	DA	SILVA	SANTOS	
Secretário	Chefe	de	Gabinete 

 
	

EDLENE	ALVES	PAIM	DE	CERQUEIRA	
Secretária	Municipal	de	Educação	

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

133B4EDE1144D8B237589D9E45984535



quinta-feira, 11 de fevereiro de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01623 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

 

 
 

PORTARIA	MUNICIPAL	Nº	469,	DE	11	DE	FEVEREIRO	DE	2021.	
	

 
 

“Nomeia	 Coordenadora	 e	 dá	
outras	providências.”	

	
	

	
O	 PREFEITO	MUNICIPAL	 DE	 CORAÇÃO	 DE	MARIA, Estado Federado da Bahia, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Municipal, 
	

 
RESOLVE: 

 
 
Art.	1º‐	Nomear a Servidora LINDINALVA	EVANGELISTA	DOS	SANTOS,	portadora da cédula de 
identidade nº 0564496620, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de 
COORDENADORA PEDAGÓGICA  do Núcleo de Necessidades Educacionais Especiais-NNEE. 
 
Art.	2º	- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de 
fevereiro de 2021. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

 
 

GABINETE	DO	PREFEITO	DE	CORAÇÃO	DE	MARIA,	ESTADO	FEDERADO	DA	BAHIA,	11	DE	
FEVEREIRO	DE	2021.		

	
	

KLEY	CARNEIRO	LIMA	
Prefeito	Municipal 

 
	

NELSON	DA	SILVA	SANTOS	
Secretário	Chefe	de	Gabinete 

 
	

EDLENE	ALVES	PAIM	DE	CERQUEIRA	
Secretária	Municipal	de	Educação	

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

133B4EDE1144D8B237589D9E45984535



quinta-feira, 11 de fevereiro de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01623 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

 

 
 
 

PORTARIA	MUNICIPAL	Nº	470,	DE	11	DE	FEVEREIRO	DE	2021.	
	

 
 

“Nomeia	 Vice	 Diretora	 e	 dá	
outras	providências.”	

	
	

	
O	 PREFEITO	MUNICIPAL	 DE	 CORAÇÃO	 DE	MARIA, Estado Federado da Bahia, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Municipal, 
	

 
RESOLVE: 

 
 
Art.	1º‐	Nomear	a senhora ILZA	FERREIRA	CAVALCANTE,	portadora da cédula de identidade nº 
1147026246, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de VICE DIRETORA da Escola 
infantil Manoel José Vieira. 
 
Art.	2º	- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de 
fevereiro de 2021. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

 
 

GABINETE	DO	PREFEITO	DE	CORAÇÃO	DE	MARIA,	ESTADO	FEDERADO	DA	BAHIA,	11	DE	
FEVEREIRO	DE	2021.		

	
	

KLEY	CARNEIRO	LIMA	
Prefeito	Municipal 

 
	

NELSON	DA	SILVA	SANTOS	
Secretário	Chefe	de	Gabinete 

 
	

EDLENE	ALVES	PAIM	DE	CERQUEIRA	
Secretária	Municipal	de	Educação	

 
 

 
 
 
 

	
	
	

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

133B4EDE1144D8B237589D9E45984535



quinta-feira, 11 de fevereiro de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01623 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

 

	
	

PORTARIA	MUNICIPAL	Nº	471,	DE	11	DE	FEVEREIRO	DE	2021.	
	

 
 

“Nomeia	 Coordenadora	 e	 dá	
outras	providências.”	

	
	

	
O	 PREFEITO	MUNICIPAL	 DE	 CORAÇÃO	 DE	MARIA, Estado Federado da Bahia, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Municipal, 
	

 
RESOLVE: 

 
	
Art.	1º‐	Nomear	a Servidora FRANCISCA	DE	FREITAS	FIGUEREDO	PRADO,	portadora da cédula 
de identidade nº 0737814365, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de 
COORDENADORA PEDAGÓGICA do  Núcleo Gastão Pedreira. 
 
Art.	2º	- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de 
fevereiro de 2021. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

 
 

GABINETE	DO	PREFEITO	DE	CORAÇÃO	DE	MARIA,	ESTADO	FEDERADO	DA	BAHIA,	11	DE	
FEVEREIRO	DE	2021.		

	
	

KLEY	CARNEIRO	LIMA	
Prefeito	Municipal 

 
	

NELSON	DA	SILVA	SANTOS	
Secretário	Chefe	de	Gabinete 

 
	

EDLENE	ALVES	PAIM	DE	CERQUEIRA	
Secretária	Municipal	de	Educação	

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

133B4EDE1144D8B237589D9E45984535



quinta-feira, 11 de fevereiro de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01623 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

 

	
	

PORTARIA	MUNICIPAL	Nº	472,	DE	11	DE	FEVEREIRO	DE	2021.	
	

 
 

“Nomeia	Diretora	e	dá	outras	
providências.”	

	
	

	
O	 PREFEITO	MUNICIPAL	 DE	 CORAÇÃO	 DE	MARIA, Estado Federado da Bahia, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Municipal, 
	

 
RESOLVE: 

 
 
Art.	1º‐	Nomear a servidora NAIR	DAMASCENO	DE	FREITAS	ARAÚJO,	portadora da cédula de 
identidade nº 3012223, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de DIRETORA DO 
NÚCLEO São Francisco.	
 
Art.	2º	- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de 
fevereiro de 2021. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

 
 

GABINETE	DO	PREFEITO	DE	CORAÇÃO	DE	MARIA,	ESTADO	FEDERADO	DA	BAHIA,	11	DE	
FEVEREIRO	DE	2021.		

	
	

KLEY	CARNEIRO	LIMA	
Prefeito	Municipal 

 
	

NELSON	DA	SILVA	SANTOS	
Secretário	Chefe	de	Gabinete 

 
	

EDLENE	ALVES	PAIM	DE	CERQUEIRA	
Secretária	Municipal	de	Educação	

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

133B4EDE1144D8B237589D9E45984535



quinta-feira, 11 de fevereiro de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01623 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

 

 
	

PORTARIA	MUNICIPAL	Nº	473,	DE	11	DE	FEVEREIRO	DE	2021.	
	

 
 

“Nomeia	 Coordenadora	 e	 dá	
outras	providências.”	

	
	

	
O	 PREFEITO	MUNICIPAL	 DE	 CORAÇÃO	 DE	MARIA, Estado Federado da Bahia, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Municipal, 
	

 
RESOLVE: 

 
 
Art.	1º‐	Nomear	a Servidora ADRIANA	GOMES	DA	SILVA,	portadora da cédula de identidade nº 
0814144632, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de COORDENADORA 
PEDAGÓGICA do Núcleo São Francisco. 
 
Art.	2º	- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de 
fevereiro de 2021. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

 
 

GABINETE	DO	PREFEITO	DE	CORAÇÃO	DE	MARIA,	ESTADO	FEDERADO	DA	BAHIA,	11	DE	
FEVEREIRO	DE	2021.		

	
	

KLEY	CARNEIRO	LIMA	
Prefeito	Municipal 

 
	

NELSON	DA	SILVA	SANTOS	
Secretário	Chefe	de	Gabinete 

 
	

EDLENE	ALVES	PAIM	DE	CERQUEIRA	
Secretária	Municipal	de	Educação	

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

133B4EDE1144D8B237589D9E45984535



quinta-feira, 11 de fevereiro de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01623 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

 

 
	

PORTARIA	MUNICIPAL	Nº	474,	DE	11	DE	FEVEREIRO	DE	2021.	
	

 
 

“Nomeia	 Coordenadora	 e	 dá	
outras	providências.”	

	
	

	
O	 PREFEITO	MUNICIPAL	 DE	 CORAÇÃO	 DE	MARIA, Estado Federado da Bahia, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Municipal, com base na Lei Municipal nº 
53/2019, 
	

 
RESOLVE: 

 
 
Art.	 1º‐	 Nomear	 a Servidora LIGIA	 MARIA	 SILVA	 CERQUEIRA,	 portadora da cédula de 
identidade nº 0521734703, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de 
COORDENADORA DE EDUCAÇÃO ESPECIAL NA PERSPECTIVA DA EDUCAÇÃO INCLUSIVA. 
 
 
Art.	2º	- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de 
fevereiro de 2021. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

 
 

GABINETE	DO	PREFEITO	DE	CORAÇÃO	DE	MARIA,	ESTADO	FEDERADO	DA	BAHIA,	11	DE	
FEVEREIRO	DE	2021.		

	
	

KLEY	CARNEIRO	LIMA	
Prefeito	Municipal 

 
	

NELSON	DA	SILVA	SANTOS	
Secretário	Chefe	de	Gabinete 

 
	

EDLENE	ALVES	PAIM	DE	CERQUEIRA	
Secretária	Municipal	de	Educação	

 
 
 
 

 
 
 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

133B4EDE1144D8B237589D9E45984535


		2021-02-11T14:18:37-0300




